1

沈阳开放大学关于开展 2023 年度
奖学金评选工作的通知

沈开大招〔2024〕2 号

全系统各办学单位：

学校将启动 2023 年度奖学金评选活动。评选类型：国家开

放大学奖学金、沈阳开放大学奖学金。

现将具体评选方案印发给你们，请各办学单位按照要求认

真做好评选工作的组织与实施，加强对评选工作各个环节的跟

踪、监控和反馈，确保评选程序的规范和评选结果的公平与公

正。

评选过程中如有问题请及时与招生管理办公室联系。

联 系 人：刘丽娜

通信地址：沈阳市和平区十四纬路 7 号

邮 编：110003

电 话：23218100

电子邮箱：46453415@qq.com

附件：1.2023 年度国家开放大学奖学金评选工作实施方案

2

2.2023 年度沈阳开放大学奖学金评选工作实施方案

沈阳开放大学招生管理办公室

2024 年 1 月 11 日

3

附件 1

2023 年度国家开放大学奖学金
评选工作方案

一、评选目的

充分发挥优秀学生的示范和引领作用，调动学生的学习积

极性和主动性，激励学生克服困难、刻苦学习，顺利完成学业。

二、评选范围

国家开放大学各专业专本在读学生。

三、评选对象及评选要求

截至 2023 年 12 月 31 日，已修满本专业毕业最低学分，进

入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确

的政治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，诚实

守信、品德优良，行为规范。

（二）学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进

取，积极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自

主学习能力，并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同

学习。

（三）入学一年以上，已获得毕业总学分 40%以上本专业课

程学分（不包括补修课程）。已经获得过奖学金的学生再次申请

4

奖学金时，需再获得 30%以上的课程学分。

（四）学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于 85 分。

（五）在读期间获得国家、省（部）级奖励或中国人民解

放军战区级奖励，对社会做出突出贡献者，不受奖学金分配名

额限制且可适当放宽（三）和（四）所列条件要求。

省（部）级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国

家各部委授予的奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）

等部门授予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青

年五四奖章等奖项也视为省级奖励。

四、奖学金来源

2023 年度国家开放大学奖学金由国家开放大学专项拨款。

国家开放大学奖学金每生奖励 1500 元。

五、推荐名额

国家开放大学奖学金推荐名额为在籍学生人数的 4‰。我校

可推荐 77 名奖学金候选人。

各办学单位按照各自在籍生人数 4‰比例向学校择优推荐，

比例不足 1 人的学习中心，择优推荐至少 1 名奖学金候选人。

参加评选的学生如有特殊成就可放宽成绩要求，并不受名

额限制。

六、报送材料及要求

各办学单位向学校推荐奖学金候选人时，需提交以下纸质

材料及电子版材料：

5

1.2023 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表（附表 1）

2.2023 年度国家开放大学奖学金个人申请表（附表 2）。

3.奖学金候选人成绩单。

4.奖学金候选人1寸彩色证件照片一张（打印或贴在申请表上）。

5.奖学金候选人入学后所获奖励证书复印件。

各办学单位的纸质材料报送要求如下：

候选人需通过教务管理软件打印成绩单，同时在右下角需

注明已获学分的课程平均成绩和已获学分百分比。

七、工作程序及要求

各办学单位根据评选办法的要求，将职责落实到相应人员，

做好组织动员、评选和推荐工作。评选工作坚持公正、公开、

公平和择优原则。

（一）各办学单位择优推荐。按照评选条件要求，推荐情

况需经本单位学生工作领导小组会议通过后，形成纸质材料上

报招生管理办公室。

（二）招生管理办公室对各办学单位实际推荐的材料进行

复审，将复审结果上报学工委会评选，确定拟推荐奖学金候选

人名单。

（三）将拟推荐奖学金候选人名单上报校长办公会审批，

党委会确定最终候选人名单，并进行公示。

八、时间安排

2024 年 3 月 8 日前向招生管理办公室推荐国家开放大学奖

6

学金候选人并提交相关材料。

九、注意事项

1.学校将对报送材料出现问题较多及不按照规定名额推荐

候选人的办学单位在下一年度的奖学金评选中减少推荐名额。

2.工作人员在整理候选人材料时应认真细致有条理，材料

中的学生姓名、学业成绩等基本信息应准确无误，汇总表中学

生信息与候选人申请表中信息应一致。

3.办学单位要认真填写初审意见。初审意见应包含对申请

表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。

附表：1.2023 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

2.2023 年度国家开放大学奖学金个人申请表

7

附表 1

2023 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

分部、学院名称（盖章）：

序

号
学号 姓名

性

别
身份证号

民

族

出生

年月
手机

所在

学习中心

入学

时间

所学

专业

本/

专

科

已获

学分

课程

平均

分

已获

学分

百分

比

是否

获得

省部

级及

以上

奖励

省部级及

以上奖励

奖项名称

1

2

3

4

5

6

注：1.如有获得省部级及以上奖励，请填写是，并填写详细奖项名称。2.汇总表电子版请以 excel 格式编辑并提交。

8

附表 2

2023 年度国家开放大学奖学金个人申请表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴（或打印）1
寸彩色证件照片

籍 贯 民 族 政治面貌

学习中心 本/专科 专 业

身份证号 手 机

学 号 入学时间

工作单位 职务/职称

工作经历和专科及以上学习经历

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 300 字，可加附页）：

一、在国家开放大学学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、国家开放大学学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习计划、展望等。

9

进入国家开放大学学习以来，何时何地获得何种奖励（不含省部级及以上奖励）

进入国家开放大学学习以来，所获得的省部级及以上奖励（填写：颁发时间、颁发机构、奖项名称）

本人承诺申请奖学金过程中所提供的所有材料、信息和陈述真实、准确、完整。考试成绩是本人通过

努力所得。如有提供虚假材料、信息，或信息不准确、不完整，或有作弊、替考等不当行为，愿意承担由

此产生的一切责任和后果。

承诺人：

学习中心初审意见：

负责人签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

总部终审意见：

（公章）

年 月 日

10

附件 2

2023 年度沈阳开放大学奖学金
评选工作方案

一、评选目的

充分发挥优秀学生的示范和引领作用，调动学生的学习积

极性和主动性，激励学生克服困难、刻苦学习，顺利完成学业。

二、评选范围

国家开放大学各专业专、本在读学生。

三、评选对象及评选要求

截至 2023 年 12 月 31 日，已修满本专业毕业最低学分，进

入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确

的政治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，诚实

守信、品德优良，行为规范。

（二）学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进

取，积极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自

主学习能力，并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同

学习。

（三）入学一年以上，已获得毕业总学分 40%以上本专业课

程学分（不包括补修课程）。已经获得过奖学金的学生再次申请

11

奖学金时，需再获得 30%以上的课程学分。

（四）学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于 70 分。

（五）在读期间获得国家、省（部）级奖励或中国人民解

放军战区级奖励，对社会做出突出贡献者，不受奖学金分配名

额限制且可适当放宽（三）和（四）所列条件要求。

省（部）级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国

家各部委授予的奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）

等部门授予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青

年五四奖章等奖项也视为省级奖励。

四、奖学金来源

2023 年度沈阳开放大学奖学金由沈阳开放大学专项拨款。

沈阳开放大学奖学金每生奖励 1000 元。

五、推荐名额

沈阳开放大学奖学金推荐名额为在籍学生人数的 3‰。我校

可推荐 70 名奖学金候选人。

各办学单位按照各自在籍生人数 3‰比例向学校择优推荐，

比例不足 1 人的学习中心，择优推荐至少 1 名奖学金候选人。

参加评选的学生如有特殊成就可放宽成绩要求，并不受名额限

制。

六、报送材料及要求

各办学单位向总校推荐奖学金候选人时，需提交以下纸质

材料及电子版材料：

12

1.2023 年度沈阳开放大学奖学金候选人汇总表（附表 1）

2.2023 年度沈阳开放大学奖学金个人申请表（附表 2）。

3.奖学金候选人成绩单。

4.奖学金候选人1寸彩色证件照片一张（打印或贴在申请表上）。

5.奖学金候选人入学后所获奖励证书复印件。

各办学单位的纸质材料报送要求如下：

候选人需通过教务管理软件打印成绩单，同时在右下角需

注明已获学分的课程平均成绩和已获学分百分比。

七、工作程序及要求

各办学单位根据评选办法的要求，将职责落实到相应人员，

做好组织动员、评选和推荐工作。评选工作坚持公正、公开、

公平和择优原则。

（一）各办学单位择优推荐。按照评选条件要求，推荐情

况需经本单位学生工作领导小组会议通过后，形成纸质材料上

报招生管理办公室。

（二）招生管理办公室对各办学单位实际推荐的材料进行

复审，将复审结果上报学工委会评选，确定拟推荐奖学金候选

人名单。

（三）将拟推荐的奖学金候选人名单上报校长办公会审批，

党委会确定最终候选人名单，并进行公示。

八、时间安排

2023 年 3 月 8 日前向招生管理办公室推荐沈阳开放大学奖

13

学金候选人并提交相关材料。

九、注意事项

1.学校将对报送材料出现问题较多及不按照规定名额推荐

候选人的办学单位在下一年度的奖学金评选中减少推荐名额。

2.工作人员在整理候选人材料时应认真细致有条理，材料

中的学生姓名、学业成绩等基本信息应准确无误，汇总表中学

生信息与候选人申请表中信息应一致。

3.学习中心要认真填写初审意见。初审意见应包含对申请

表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。

附表：1.2023 年度沈阳开放大学奖学金候选人汇总表

2.2023 年度沈阳开放大学奖学金个人申请表

14

附表 1

2023 年度沈阳开放大学奖学金候选人汇总表

分部、学院名称（盖章）：

序

号
学号 姓名

性

别
身份证号

民

族

出生

年月
手机

所在

学习中心

入学

时间

所学

专业

本/

专

科

已获

学分

课程

平均

分

已获

学分

百分

比

是否

获得

省部

级及

以上

奖励

省部级及

以上奖励

奖项名称

1

2

3

4

5

6

注：1.如有获得省部级及以上奖励，请填写是，并填写详细奖项名称。2.汇总表电子版请以 excel 格式编辑并提交。

15

附表 2

2023 年度沈阳开放大学奖学金个人申请表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴（或打印）1
寸彩色证件照片

籍 贯 民 族 政治面貌

学习中心 本/专科 专 业

学 号 入学时间

工作单位 职务/职称

联系电话 电子邮箱

工作经历和专科及以上学习经历

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 300 字，可加附页）：

一、在国家开放大学学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、国家开放大学学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习计划、展望等。

16

国家开放大学入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

本人承诺申请奖学金过程中所提供的所有材料、信息和陈述真实、准确、完整。考试成绩是本人通过

努力所得。如有提供虚假材料、信息，或信息不准确、不完整，或有作弊、替考等不当行为，愿意承担由

此产生的一切责任和后果。

承诺人：

年 月 日

学习中心初审意见：

负责人签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

	附表1
	注：1.如有获得省部级及以上奖励，请填写是，并填写详细奖项名称。2.汇总表电子版请以excel格式编
	附表2
	2023年度国家开放大学奖学金个人申请表
	附表1
	2023年度沈阳开放大学奖学金个人申请表